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ÚVOD

Duchovní péče o pacienty je součástí péče už od dob začátků pečování

o nemocné. Můžeme duchovní péči vidět už v době šamanů nebo doby

středověku, kdy při pečování o nemocné byla v různých formách uspokojena

spirituální potřeba. V době středověku byly významné v středoevropském

léčitelství tři mimořádné ženy, Anežka Česká, Alžběta Durynská a Hedvika

Slezská. Tyto ženy spojovala nesmírně obětavá péče o nemocné a chudé. V době

16. až 18. století pečovala o nemocné převážně rodina v domácím prostředí.

Významnou osobností v tomto období byla Apolónie Radermecherová, s několika

dalšími ženami pečovala o nemocné v městském špitále. Je zakladatelkou Řádu

svaté Alžběty, jehož hlavním posláním byla péče o nemocné ve špitálech,

které sestry zakládaly. Řád se i v současné době věnuje péčí o nemocné

a umírající. Duchovno a spirituální potřeby provází lidstvo od nepaměti. Různé

způsoby duchovního vyrovnání se s realitou lidské konečnosti najdeme v mnoha

výrocích a spisech všech velkých náboženských a filosofických tradic

(Kutnohorská, 2010). Spiritualita se odráží od doby, ve které žijeme, od kultury a

společnosti i od vyznávaného náboženství v dané zemi. Vnitřní život člověka je

důležitý pro každého a provází nás po celý život.

V nedávné minulosti v naší zemi byla potřeba duchovní péče popírána.

Nebyla zahrnuta jako součást péče o pacienta. Pacient tak mohl strádat při vědomí

potřeby něčeho zakázaného.

V dnešní době je péče o pacienta pojata holistickým pojetím a uspokojení

spirituálních potřeb je nedílnou součástí péče o pacienta. V současnosti, kdy nás

po všech směrech sužuje pandemie COVID 19 se ukazuje, jak je důležitá potřeba

někoho blízkého. Přítomnost rodiny u pacientů není umožněna, a tak by měla být

více služba nemocničního kaplana využívána. Nemocní tak, v této těžké době

potřebují někoho, kdo by se u nich zastavil a svojí přítomností je tak povzbudil.

Téma Nabídka a využití duchovní služby v nemocnici jsem si vybrala,

protože v naší nemocnici je služba nemocničního kaplana poskytována teprve

třetím rokem. Je tak poměrně nová a při výzkumu jsem chtěla zjistit, jaká je

nabídka duchovní péče a její využití. Jak moc je v povědomí pacientů

a zdravotníků. Zamýšlela jsem se nad tím, jak lépe využít služby nemocničního
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kaplana. Zda se dá více upozornit na tuto službu a v neposlední řadě, jak vnímá

nemocniční kaplan využívání této služby.

V teoretické části jsem se zamýšlela nad tím, co vlastně jsou spirituální

potřeby člověka, kdy se jimi nejčastěji zabýváme a jaké jsou odlišnosti

v duchovních potřebách každého z nás.

Ve výzkumné části zahrnuji rozhovory, které jsem vedla s nemocničním

kaplanem, se zdravotníky a pacienty z různých oddělení naší nemocnice.

V některých nemocnicích je služba nemocničního kaplana plně rozvinuta, někde

není vůbec nebo se teprve rozbíhá.

Téma duchovní péče mne zajímá, protože se v současné situaci ukazuje,

jak jsou pacienti více osamoceni a chtěla bych tak poukázat na důležitost služby

nemocničního kaplana nejen po stránce duchovní ale i po stránce pracovní, kdy

se zdravotníkům bude lépe s pacienty pracovat. Pokud budou uspokojeny všechny

potřeby pacienta, bude se lépe zotavovat ze své nemoci nebo alespoň méně

duševně strádat při závažném onemocnění. Umět pacienta doprovázet v jeho

těžkých chvílích je velmi důležitá a náročná činnost.

Ve své práci bych chtěla poukázat na důležitost věnovat se spirituálním

potřebám člověka, ať je v roli pacienta anebo v roli pečujícího o nemocné. Chtěla

bych dosáhnout na základě získaných poznatků rozvinutí duchovní péče v naší

nemocnici.
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INTRODUCTION

Spiritual care for patients has been a part of care since the beginning of

caring for the sick. Spiritual care dates back to the time of shamans or the Middle

Ages, when in the care of the sick there was the satisfaction of spiritual need in

various forms. In the Middle Ages, there were three important women in Central

European medicine. Anežka Česká, Alžběta Durynská and Hedvika Slezská.

These women combined extremely dedicated care for the sick and the poor. From

the 16th to the 18th century, the family was cared for mainly by the family at

home. An important figure in this period was Apolónie Radermecherová, who

took care of the sick in the city hospitals with several other women. She is the

founder of the Revenge ofSaint Alžběta, her first mission was to care for the sick

in the hospitals that the sisters founded. The order is currently caring for the sick

and dying. Spirituality and spiritual needs have accompanied mankind since

always. Different ways of spiritual coping with the reality of human finiteness can

be found in many statements and writings of all great religious and philosophical

traditions (Péče v závěru života, H. Kisvertová 2018). Spirituality is reflected in

the time in which we live, in culture and society, and in the religion of the

country. The inner life of a man is important for everyone and accompanies us

throughout our life.

In the recent past in our country, the need for spiritual care has been

denied. It was not included as a part of patient care. The patient could thus suffer

in the knowledge of the need for something forbidden.

Today, patient care is conceived with a holistic approach, and satisfying

spiritual needs is an integral part of patient care. Nowadays, when the COVID 19

pandemic is plaguing us in all directions, the importance of the need for

somebody close is shown. The presence of the family of patients is not allowed,

so the service of a hospital chaplain should be used more. In these difficult times,

the sick need someone to visit them and encourage them with their presence.

I chose the topic of the offer of spiritual care in the hospital because the

service of a hospital chaplain in our hospital has been provided only for three

years. It is therefore relatively new and during the research I wanted to find out

what is the offer of spiritual care and its use. How much patients and healthcare
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professionals are aware of this service. I was thinking about how to make better

use of the hospital chaplain. Whether more attention can be paid to this service

and, last but not least, how the hospital chaplain perceives the use of this service.

In the theoretical part, I thought about what the spiritual needs of man are,

when we deal with them most often and what differences in the spiritual needs of

each of us there are.

In the research part, I include interviews that I conducted with the hospital

chaplain, with paramedics and patients from various departments of our hospital.

In some hospitals, the service of a hospital chaplain is fully developed, in some it

is not at all or is just starting.

I am interested in the topic of spiritual care, because in the current

situation it shows how patients are more alone and I would like to point out the

importance of hospital chaplain service not only spiritually but also in terms of

work, so that it would be easier for health professionals to work with patients

better. If all the needs of the patient are met, the patient will be better able to

recover from his illness or at least suffer less mentally from a serious illness.

Being able to accompany the patient in his difficult moments is a very meritorious

activity.

In my work, I would like to point out the importance of addressing the

spiritual needs of man, whether in the role of a patient or in the role of caring for

the sick. On the basis of the acquired knowledge, I would like to achieve the

development of spiritual care in our hospital.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DUCHOVNÍ PÉČE VE ZDRAVOTNICTVÍ

Duchovní péče je v současnosti nedílnou součástí holistického pohledu na

člověka. Zdaleka není určena pouze na pacienty v terminálním stádiu nemoci

ale v podstatě pro všechny pacienty, pro pacienty, jež se potýkají s duševním

strádáním, v těžké životní situaci. Je určena pro jejich blízké a v neposlední řadě

i pro samotné zdravotníky. Duchovní péče je určena jak pro věřícího, tak i pro

„nevěřícího“ člověka. Každý má mít možnost uspokojit své potřeby a spirituální

potřeba je jednou z důležitých částí. Lidé se ptají po smyslu života, po důvodu

nemoci. Často vzbuzují touhu po odpuštění.

„…lidská identita zahrnuje biologickou, psychologickou, sociální, kulturní

a spirituální dimenzi“ (Kisvetrová, 2018, 36).

Pastorační péče je služba poskytnutí pomoci při hledání a upevňování víry,

při řešení důležitých životních situací. Základem je komunikace a podpora.

Jedním ze zprostředkovatelů duchovní péče ve zdravotnictví je nemocniční

kaplan.

1.1 Historie duchovní péče ve světě

Služba nemocničního kaplana má svoji ověřenou tradici i ve světě.

Ve 20. letech 20. století zavedl duchovní službu Anton Boisen v USA. Po vzoru

jeho vzdělávání navázali ostatní a byl vyvinut systém vzdělávání Clinical pastoral

education. Rozlišnost kaplanské služby mezi Evropou a USA je např. skutečnost,

že v USA je služba kaplana výhradně na dobrovolnické bázi (ANK, 2017b).


[…]


i věnovat pozornost všem potřebám pacienta.
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ZÁVĚR

Při vybírání tématu jsem chtěla získat užitečné informace použitelné pro

praxi v naší nemocnici. Všichni zdravotníci se ve škole, ať už na střední

zdravotnické škole nebo vyšších a vysokých školách, učí, jak je důležité zabývat

se holistickým přístupem k pacientovi. Chtěla jsem tedy zjistit, zda vůbec

zdravotníci vědí, co znamená poslední složka z pojmu dodržování biologických –

psychologických – sociálních a spirituálních potřeb. Chtěla jsem zjistit i od

pacientů, jak tyto potřeby vnímají. Myslím, že bohužel dobou se těmto potřebám

nevěnujeme tak jako dříve i když zjišťujeme, že všichni máme své spirituální

potřeby i přes to, že je každý z nás vnímá jinak.

V naší nemocnici je služba nemocničního kaplana a zajištění duchovních

potřeb teprve třetím rokem a bohužel není využívána tak jak by bylo potřeba. Při

sbírání informací do mé práce jsem vedla několik rozhovorů s nemocniční

kaplankou a s Domácím hospicem Setkání. Naše spolupráce se začala více

rozvíjet. V polovině dubna jsme uspořádali seminář pro naše zaměstnance,

kde zástupci Domácího hospice Setkání představili své služby pro naše pacienty

ale i pro zaměstnance. Vytvořili jsme společně informační leták, který je před

našimi odděleními a společně s ním jsou tam i letáky vytvořené hospicem a které

si mohou vzít návštěvy. Pro pacienty jsou tyto informace na každém pokoji

v Informacích pro pacienty. Inspirací mi byly letáky z jiných nemocnic, viz

přílohy. Zdravotníci, z mého týmu začali více věnovat duchovním potřebám

pozornost. Ptají se pacientů, poskytují jim informace o využití služeb

nemocničního kaplana. Dále budeme pokračovat i ve spolupráci s nemocničním

kaplanem. V plánu je i seminář s paní kaplankou a vytvoření informačních

prospektů i pro službu nemocničního kaplana.

Jsem ráda za vybrání tohoto tématu, díky studování literatury, semináři,

a hlavně rozhovorů z praxe jsem získala širší rozhled v tématu duchovní péče.

Doufám, že když jsme v naší nemocnici začali rozšiřovat spolupráci ať

s nemocniční kaplankou tak s Domácím hospicem Setkání, budeme i nadále více

rozvíjet péči o naše pacienty jejich blízké i zdravotníky. Péče o všechny potřeby je

velmi důležitá, zachováváme tak důstojnost pacientů i svojí. Každý z nás

potřebuje pečovat o své nitro a potřebuje cítit lásku a naději od okolí.
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SOUHRN

Ve své práci se zabývám výzkumem Nabídky a využití duchovní služby

v nemocnici. Výzkum probíhal rozhovory s pacienty i zdravotníky napříč naší

nemocnicí. Práci jsem rozdělila na část teoretickou a výzkumnou. V teoretické

části se poukazuji na potřeby pacienta, jaká je nabídka duchovní péče o pacienta.

Právní usnesení duchovní péče. Výzkumnou část jsem rozdělila do tří pohledů.

Pohled ze strany nemocničního kaplana, pohled ze strany pacienta a ze strany

zdravotníků. Během sbírání dat jsem zjistila spoustu důležitých informací, které

chceme využít do budoucna pro zkvalitnění péče o pacienty jejich blízké

i zdravotníky.
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CONCLUSION

When choosing a topic, I wanted to get useful information useful for

practice in our hospital. All health professionals in school, whether at high school

or college and university, learn the importance of addressing a holistic approach

to the patient. Therefore I wanted to find out if health professionals even know

what the last component of the concept of compliance with biological -

psychological - social and spiritual needs means. I also wanted to find out from

patients how they perceive these needs. I think that, unfortunately, over time we

do not address these needs as we did before, even though we find that we all have

our spiritual needs, despite the fact that each of us perceives them differently.

In our hospital, the service of a hospital chaplain and the provision of

spiritual needs has been provided only for three years and, unfortunately, it is not

used properly. While gathering information for my work, I had several interviews

with the hospital chaplain and the Home Hospice Setkání. Our cooperation began

to develop more. In mid-April, we organized a seminar for our employees, where

representatives of the Home Hospice Setkání presented their services for our

patients as well as for the employees. We have created an information leaflet

together, which is available in every department and together with it there are also

leaflets created by the hospice and that can be taken by visitors. This information

for patients is there in each room in the document Informace pro pacienty. I was

inspired by leaflets from other hospitals, see the appendices. Paramedics from my

team began to pay more attention to spiritual needs. They ask patients, provide

them with information about using the services of a hospital chaplain. We will

continue to cooperate with the hospital chaplain. There are also plans for a

seminar with the chaplain and the creation of information brochures for the

service of a hospital chaplain.

I am happy for choosing this topic, thanks to the study of literature,

seminars and especially interviews from my practice, I gained a broader

perspective on the topic of spiritual care. I hope that when we have started to

expand cooperation in our hospital with both the hospital chaplain and the Home

Hospice Setkání, we will continue to further develop the care of our patients, their
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loved ones and paramedics. Taking care of all needs is very important, so we

maintain the dignity of patients and our own. Each of us needs to take care of our

heart and need to feel love and hope from others.
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SUMMARY

In my work I deal with the research of the offer and use of spiritual

service in the hospital. The research was conducted with interviews with patients

and healthcare professionals across our hospital. I divided the work into a

theoretical and a research part. In the theoretical part I point out the needs of a

patient, and what can be offered in the means of spiritual care for the patient is. I

mention legal resolution of spiritual care. I divided the research part into three

views. View from the side of a hospital chaplain, view from the side of the patient

and from the side of the paramedics. During data collection, I found out a lot of

important information that will be used in the future to improve the care of

patients, their loved ones and healthcare professionals.
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