POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Vendula Válková

Vedoucí práce: Mgr. Bc. et Bc. Lýdie Obrusníková

Název práce: Nabídka a využití duchovní služby v nemocnici

Autor posudku:
(jméno, příjmení, Mgr. Bc. et Bc. Lýdie Obrusníková
zaměstnavatel, Ústav ošetrovatelství, 3.LF UK v Praze
kontakt – e-mail, lydie.obrusnikova@3lf.cuni.cz
telefon):

~~Oponent/konzultant~~, vedoucí práce - *nehodící se škrtněte*

Body

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce

4

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou *Nabídky a využití duchovní služby v nemocnici*. Orientuje výzkum na nemocnici, kde pracuje. Téma je velmi aktuální, neboť implementace duchovních služeb do nemocničních zařízení pokulhává. Je vidět velká snaha tuto službu začlenit do péče nejen o pacienty a příbuzné, ale také o zaměstnance nemocnice, zvláště nyní v covidové době.

2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka na bakalářské práci pracovala samostatně, měla představu o své práci a postupem času nacházela nové a nové informace. Pravidelně konzultovala, snažila se mé připomínky akceptovat a zapracovat do práce.

Seznam použité literatury uvádí 19 pramenů, z toho 3 tituly zahraniční.

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

4

Práce má logickou strukturu, je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část.

Teoretická část je zpracována přiléhavě, přehledně a vztahuje se k dané problematice. Je vidět zájem a empatie, snaha o naplňování všech potřeby pacientů, zvláště potřeb duchovních. Autorka vnímá potřeby rodin nemocných, všech pracovníků. Hovořila s nemocničním kaplanem nemocnice a dověděla se mnoho nových informací.

Ve výzkumné části studentka oslovovala pacienty, příbuzné a zaměstnance nemocnice různého zařazení. Oceňuji její snahu o validní komunikaci s pacienty, kdy se zapojila do pracovního procesu, a tak nenásilně vedla rozhovory s pacienty. Rovněž pozitivně hodnotím uspořádání semináře pro pracovníky nemocnice ohledně duchovní péče o pacienty, příbuzné i zaměstnance a vznik nové spolupráce s Domácím hospicem Setkání.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy

2

Bakalářská práce obsahuje 53 stran a 3 přílohy.

Jazyková úroveň bakalářské práce je dobrá, grafické zpracování je odpovídající. Publikační normy jsou částečně dodrženy. Některá přímá citace není označena správně, chybně jsou očíslovány strany příloh.

Kontrola Turnitinem ukázala 13 % shodu – v oblasti formálních požadavků na práci, přímých citací a seznamu literatury. Vysoká shoda je zvláště zapříčiněna chybnou citací norem a zákonů.

Body
celkem

14

**Poznámky,
doplňky
posuzovatele:**

**Otázky k
obhajobě:**

Jak pokračuje spolupráce s Domácím hospicem Setkání?

Hodnocení celkem: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: *výborně*

Datum:

30. 05. 2021

Podpis:

* *nehodící se vymažte nebo škrtněte*

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
<i>BODY</i> <i>KLASIFIKACE</i>
13 a více Výborně <i>Minimálně dva body v každé položce</i>
9 až 12 Velmi dobře <i>Minimálně jeden bod v každé položce</i>
6 až 8 Dobře <i>Maximálně možná jedna "nulová" položka</i>
5 a méně Nevyhověl <i>Více jak jedna "nulová" položka</i>